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      (1)
ARBEJDSUDBUD
 5. juni 2021


Der er brug for en ny tilgang til økonomiske reformer


Kommission peger på vigtige udfordringer, der skal løses med andre
 værktøjer i den økonomiske politik end dem, der har været brugt de
 seneste par årtier. Sæt særlig turbo på investeringerne i uddannelse.



DEBATINDLÆG


Skrevet af



Lars Andersen

 Direktør


Kontakt


Direktør
 Lars Andersen


40 25 18 34





la@ae.dk





Kommunikationschef
 Jesper Kirkbak


50 73 71 34





jk@ae.dk






(2)I bestræbelserne på at løfte beskæftigelsen og velstanden i fremtiden og samtidig mindske uligheden
 søsatte regeringen sidste efterårkommissionen for andengenerationsreformermed økonomiprofessor
 Nina Smith ved roret. Kommissionen skal sætte retningen for fremtidens reformkurs.


Direktør Lars Andersen


Forleden kom denførste delrapport, der beskriver fem udfordringer, Nina Smith og co. vil fokusere på
 frem til udgangen af 2022. Og det er ganske interessant læsning.


Kort fortalt er der for mange unge med uforløst potentiale og for mange voksne uden fodfæste på
 arbejdsmarkedet. Vores uddannelsessystem er ikke gearet til fremtiden, og arbejdsmarkedet
 understøtter muligvis ikke erhvervslivets behov allerede om få år.


Dertil vil kommissionen undersøge, om den enkeltes møde med den offentlige sektor kan simplificeres,
 så den enkelte bedre kan se mangfoldigheden af muligheder og træffe de rette valg, når det kommer til
 for eksempel uddannelse og opkvalificering.


Udfordringerne skal løses med andre værktøjer end dem, der går under betegnelsen


”førstegenerationsreformer”. For en gangs skyld er der fokus på reformer, der ikke blot sætter skatter ned
 og/eller forringer sikkerhedsnettet for tusindvis af danskere.



 Vi har unge, der ikke får en uddannelse. Ufaglærte voksne, der trænger til en mere praksisorienteret vej til uddannelsesbeviset. Et stigende antal langtidsledige, vi skal hjælpe tilbage ind på arbejdsmarkedet, og ikke-vestlige indvandrere, der har brug for en bedre og mere effektiv integrationsindsats.



Der er nok at tage fat på.



(3)For få unge får en uddannelse, og sådan har det været alt for længe. Frem mod finanskrisen så vi ellers
 udmærkede takter, men lige siden er den positive udvikling stagneret.


Hver sjette ung er uden uddannelse, når de nærmer sig de 25 år, hvilket er alt for mange, og det er fortsat
 et godt stykke fra den politiske målsætning på 90 procent, som et bredt folketingsflertal indførte i2017.


Der sker simpelthen ikke nok, og derfor er det glædeligt, at kommissionen for andengenerationsreformer
 peger på problemet.


Det handler i høj grad om manglende social mobilitet. Blandt børn af forældre, der selv har en



Investér i uddannelse



(4)grundskoleeksamen som højest fuldførte uddannelse, er det kunseks ud af ti børn, der forventes at have
 gennemført mindst en ungdomsuddannelse som 25-årig. Blandt akademikerbørn er det ni ud af ti.


Den helt store synder er frafald. Blandt de 12.500 unge, der ikke har fået en ungdomsuddannelse som
 25-årig, har flertallet faktisk været i gang. Frafaldet sker oftere for børn af ufaglærte end deres


klassekammerater. Det kan betale sig at tage hånd om problemet.


De samfundsøkonomiske gevinster ved at en ung for eksempel gennemfører en erhvervsuddannelse, er
 så store, at det kan betale sig at give den unge en håndholdt indsats for at fastholde ham/hende – for
 eksempel med mentorordninger og særlige introduktionsforløb. Voresanalyseviser, at det offentliges
 nettogevinst af en gennemsnitlig erhvervsuddannelse over et livsløb ligger på mellem 1,8 og 3,1 millioner
 kroner sammenlignet med at lade være, fordi det typisk giver ekstra skatteindbetalinger og færre udgifter
 til overførsler. Jo mere håndholdt uddannelsesindsatsen er, jo mindre er nettogevinsten – men gevinsten
 er altså markant uanset hvad. Hertil kommer, at fastholdelsen vil give en stor velstandsgevinst.


Som en kærkommen sidegevinst vil virksomhederne endda kunne se frem til flere uddannede faglærte,
 som de allerede nu skriger efter, og som arbejdsmarkedet vil mangle99.000 af i 2030, hvis vi ikke gør
 noget.


I mange år har der været et enøjet fokus på at øge arbejdsudbuddet, det vil sige antallet af hænder på
 arbejdsmarkedet, og alt for lidt fokus på at øge kvaliteten af arbejdskraften, selvom det erproduktiviteten
 – ikke arbejdsudbuddet – der historisk set har drevet væksten.


Direktør Lars Andersen


I Arbejderbevægelsens Erhvervsråd har vi tidligere laveten kortlægningaf politiske værktøjer, der kan
 påvirke kvaliteten af arbejdskraft i positiv retning og dermed øge velstanden.



Mange gode veje at gå



 De samfundsøkonomiske gevinster ved at en ung for eksempel gennemfører en erhvervsuddannelse, er så store, at det kan betale sig at give den unge en håndholdt indsats for at



fastholde ham/hende



(5)Vi har unge, der ikke får en uddannelse. Ufaglærte voksne, der trænger til en mere praksisorienteret vej
 til uddannelsesbeviset. Et stigende antal langtidsledige, vi skal hjælpe tilbage ind på arbejdsmarkedet, og
 ikke-vestlige indvandrere, der har brug for en bedre og mere effektiv integrationsindsats.


Der er nok at tage fat på – og mange gode skridt at tage med en ny reformkurs.
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